

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป บริษัท โรแลนด์ ซีรามิค อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) 3 ปี ย้อนหลัง

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2562 "ตรวจสอบแล้ว"		31 ธันวาคม 2561 "ตรวจสอบแล้ว"		31 ธันวาคม 2560 "ตรวจสอบแล้ว"	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,554,567	0%	3,975,907	0%	2,873,148	0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	53,227,972	5%	114,392,423	11%	73,124,487	11%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	226,351,699	21%	166,203,533	17%	116,862,428	18%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	29,000,000	3%	-	0%	-	0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	313,134,238	29%	284,571,863	28%	192,860,063	30%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		0%		0%		0%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	81,709,929	8%	79,506,874	8%	84,383,660	13%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	314,300	0%	29,314,300	3%	32,814,300	5%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	674,670,895	63%	553,713,678	55%	323,942,101	50%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,655	0%	6,530,530	1%	8,010,985	1%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9,480,847	1%	47,744,067	5%	-	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	160,000	0%	36,739	0%	392,674	0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	766,337,626	71%	716,846,188	72%	449,543,720	70%
รวมสินทรัพย์	1,079,471,864	100%	1,001,418,051	100%	642,403,783	100%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	81,462,469	8%	115,871,576	12%	220,652,201	34%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	117,801,257	11%	171,771,425	17%	96,299,085	15%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,736,712	0%	-	0%	-	0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	201,000,438	19%	287,643,001	29%	316,951,286	49%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ประมาณหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	47,404,233	4%	38,396,694	4%	42,094,696	7%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	47,404,233	4%	38,396,694	4%	42,094,696	7%
รวมหนี้สิน	248,404,671	23%	326,039,695	33%	359,045,982	56%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
2561หุ้นสามัญ 616,839,365 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
2560หุ้นสามัญ 463,185,014 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	616,839,365	57%	616,839,365	62%	463,185,014	72%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 462,629,524 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	616,839,365	57%	616,839,365	62%	462,629,524	72%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	242,734,342	22%	242,734,342	24%	165,629,424	26%
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
ขาดทุนสะสม	(28,506,514)	-3%	(184,195,351)	-18%	(344,901,147)	-54%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	831,067,193	77%	675,378,356	67%	283,357,801	44%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,079,471,864	100%	1,001,418,051	100%	642,403,783	100%

**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2562		2561		2560	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,156,317,084	100%	980,883,827	100%	506,963,097	100%
รายได้อื่น	13,147,717	1%	2,197,106	0%	8,245,084	2%
รวมรายได้	1,169,464,801	101%	983,080,933	100%	515,208,181	102%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	(830,435,354)	-72%	(746,139,246)	-76%	(680,086,231)	-134%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(102,734,482)	-9%	(94,757,508)	-10%	(43,621,888)	-9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(37,719,785)	-3%	(27,009,988)	-3%	(51,086,748)	-10%
กลับรายการ(ขาดทุน)จากการสำรวจค่าเผื่อการด้อยค่าของสินค้า	-	0%	-	0%	16,618,359	3%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0%	-	0%	(1,163,754)	0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	0%	-	0%	(5,000,000)	-1%
ต้นทุนทางการเงิน	(2,884,460)	0%	(6,479,087)	-1%	(3,560,563)	-1%
รวมค่าใช้จ่าย	(973,774,081)	-84%	(874,385,829)	-89%	(767,900,825)	-151%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	195,690,720	17%	108,695,104	11%	(252,692,644)	-50%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(40,001,883)	-3%	47,744,067	5%	-	0%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	155,688,837	13%	156,439,171	16%	(252,692,644)	-50%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :						
โอนผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่ไปยังกำไรสะสม	-	0%	-	0%	-	0%
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	0%	4,266,625	0%	-	0%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	-	0%	4,266,625	0%	-	0%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	155,688,837	13%	160,705,796	16%	(252,692,644)	-50%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.25		0.28		(0.55)	

งบกระแสเงินสด	2562	2561	2560
	บาท	บาท	บาท
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	212,020,375	139,021,668	19,458,594
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(175,274,003)	(258,820,930)	(170,702,310)
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(36,167,712)	120,902,021	111,647,719
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	578,660	1,102,759	(39,595,997)
เงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,975,907	2,873,148	42,469,145
เงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	4,554,567	3,975,907	2,873,148

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป บริษัท โรแวล ซีรามิค อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย 3 ปี ย้อนหลัง

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2562 "ตรวจสอบแล้ว"		31 ธันวาคม 2561 "ตรวจสอบแล้ว"		31 ธันวาคม 2560 "ตรวจสอบแล้ว"	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,421,204	1%	4,038,610	0%	3,219,708	1%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	52,447,259.0	5%	114,441,266.0	12%	73,161,386.0	13%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	226,351,699	22%	166,203,533	18%	116,862,428	21%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	29,000,000	3%	-	0%	-	0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	320,220,162	31%	284,683,409	31%	193,243,522	34%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	314,300	0%	29,314,300	3%	32,814,300	6%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	687,092,922	68%	554,021,991	60%	325,145,739	58%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,655	0%	6,530,530	1%	8,010,985	1%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9,480,847	1%	47,744,067	5%	-	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	566,000	0%	40,245	0%	2,264,118	0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	697,455,724	69%	637,651,133	69%	368,235,142	66%
รวมสินทรัพย์	1,017,675,886	100%	922,334,542	100%	561,478,664	100%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	81,462,469	8%	115,871,576	13%	220,652,201	39%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	120,419,658	12%	167,936,546	18%	92,415,727	16%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,254,343	0%	-	0%	-	0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	205,136,470	20%	283,808,122	31%	313,067,928	56%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ประมาณหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	47,404,233	5%	38,396,694	4%	42,094,696	7%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	47,404,233	5%	38,396,694	4%	42,094,696	7%
รวมหนี้สิน	252,540,703	25%	322,204,816	35%	355,162,624	63%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
2561หุ้นสามัญ 616,839,365 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท 2560หุ้นสามัญ 463,185,014 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	616,839,365	61%	616,839,365	67%	463,185,014	82%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 462,629,524 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	616,839,365	61%	616,839,365	67%	462,629,524	82%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	242,734,342	24%	242,734,342	26%	165,629,424	29%
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
ขาดทุนสะสม	(94,438,524)	-9%	(259,443,981)	-28%	(421,942,908)	-75%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	765,135,183	75%	600,129,726	65%	206,316,040	37%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,017,675,886	100%	922,334,542	100%	561,478,664	100%

**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2562		2561		2560	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,156,317,084	100%	980,883,827	100%	506,963,097	100%
รายได้อื่น	25,449,114	2%	2,198,655	0%	8,613,141	2%
รวมรายได้	1,181,766,198	102%	983,082,482	100%	515,576,238	102%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	(830,435,354)	-72%	(746,139,246)	-76%	(679,876,231)	-134%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(102,764,791)	-9%	(94,757,508)	-10%	(43,621,888)	-9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38,669,696)	-3%	(25,218,406)	-3%	(52,701,541)	-10%
กลับรายการ(ขาดทุน)จากการสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของสินค้า	-	0%	-	0%	16,618,359	3%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	0%	-	0%	(5,000,000)	-1%
ต้นทุนทางการเงิน	(2,884,460)	0%	(6,479,087)	-1%	(3,560,563)	-1%
รวมค่าใช้จ่าย	(974,754,301)	-84%	(872,594,247)	-89%	(768,141,864)	-152%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	207,011,897	18%	110,488,235	11%	(252,565,626)	-50%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(42,006,440)	-4%	47,744,067	5%	-	0%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	165,005,457	14%	158,232,302	16%	(252,565,626)	-50%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :						
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	0%	4,266,625	0%	-	0%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	-	0%	4,266,625	0%	-	0%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	165,005,457	14%	162,498,927	17%	(252,565,626)	-50%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.27		0.29		(0.55)	

งบกระแสเงินสด	2562	2561	2560
	บาท	บาท	บาท
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	218,032,841	138,737,217	18,982,189
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(173,482,535)	(258,820,336)	(170,701,779)
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(36,167,712)	120,902,021	111,647,719
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	8,382,594	818,902	(40,071,871)
เงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	4,038,610	3,219,708	43,291,579
เงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	12,421,204	4,038,610	3,219,708

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

ภาพรวม

จากปี 2560 นับเป็นปีที่มีการเปลี่ยนแปลงการประกอบธุรกิจของบริษัทอย่างมาก เนื่องจากปัญหาสะสมต่างๆ ที่เกิดจากปัญหาด้านการผลิต การตลาด ต้นทุนการผลิตที่สูง ประกอบกับรายได้ที่ลดลงเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและปัญหาด้านความสามารถในการแข่งขันและการขายของบริษัท ส่งผลให้บริษัท เกิดปัญหาขาดสภาพคล่องในช่วงต้นปี 2560 และมีความจำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องหาเงินสดที่จะนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อชำระค่าใช้จ่ายต่างๆ ในการดำเนินธุรกิจ ซึ่งทางคณะกรรมการบริษัท ได้ว่าจ้าง บริษัท ไคนาสต์ ซีรามิค จำกัด(มหาชน) “DCC” ซึ่งเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายกระเบื้องซีรามิคปูพื้นและบุผนัง รายใหญ่ของประเทศ และมีผลประกอบการที่ดีมาโดยตลอด อีกทั้งยังมีทีมงานที่เชี่ยวชาญในอุตสาหกรรมเดียวกัน เข้ามาช่วยบริหารทั้งด้าน การผลิต การตลาด การบริหารจัดการ ก่อนที่บริษัทจะสร้างทีมงานขึ้นมาเองได้ (บริษัทฯยกเลิกการจ้างบริหารงานกับ DCC เมื่อ 1 ตุลาคม 2561 หลังจากเริ่มสร้างทีมงานขึ้นมาเอง) เริ่มจากการจัดการภาระหนี้ที่จะครบกำหนดชำระ ประมาณ 80 ล้านบาทภายในเดือน พฤษภาคม 2560 ซึ่ง ณ ขณะนั้นไม่มีสถาบันการเงินให้วงเงินกู้ จึงต้องเร่งหาเงินสดเข้ามาโดยด่วนแต่ในสภาพเศรษฐกิจที่ซบเซาและลูกค้าของบริษัท ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มลูกค้า งานโครงการ งานบ้านจัดสรร คอนโดมิเนียม เงื่อนไขการชำระเงินค่อนข้างนาน

โดยในปี 2560 บริษัทมียอดขาย 507 ล้านบาท เป็นส่วนที่ขายให้ บมจ.ไคนาสต์ ซีรามิค 390 ล้านบาทตั้งแต่วันที่ เดือน เมษายนเป็นต้นมา และประเด็นหลักที่ทำให้ปี 2560 เกิดผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม 253 ล้านบาทนั้น เกิดจากขาดทุนขั้นต้นของการhemaxayสินค้าที่มีต้นทุนการผลิตสูงในราคาตามสภาพในช่วงไตรมาสที่ 2/2560 แต่ บริษัทสามารถลดต้นทุนในการจัดจำหน่ายลงได้ถึงร้อยละ 58 และ ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 34 และต้นทุนทางการเงินลดลงร้อยละ 43 จากปี 2559

ต่อมาในปี 2561 บริษัท มียอดขาย 981 ล้านบาท เป็นส่วนที่ขายให้ บมจ.ไคนาสต์ ซีรามิค 974 ล้านบาท จากการเพิ่มกำลังการผลิตตามแผนงานตั้งแต่ปลายปี 2560 สามารถลดต้นทุนการผลิตลงจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น ควบคู่กับการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารให้มีประสิทธิภาพขึ้น ส่งผลให้ ปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 158 ล้านบาท

และในปี 2562 นี้ บริษัท สามารถทำยอดขายได้ 1,156 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 18 และมีกำไรสุทธิสำหรับปี 165 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 ซึ่งในช่วงปลายปี 2562 DCC ได้เข้าซื้อกิจการของ RCI โดยการทำข้อเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดของ RCI โดยสมัครใจ (Voluntary Tender Offer) จากผู้ถือหุ้นทุกรายของ RCI ผลของการทำข้อเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมด ทำให้ บมจ.ไคนาสต์ ซีรามิค เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ถือหุ้นใน RCI คิดเป็นร้อยละ 84.88

ผลการดำเนินงานรวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2562		ปี 2561		%เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
รายได้จากการขาย	1,156.3	100.0%	980.9	100.0%	18%
ต้นทุนขาย	(830.4)	-71.8%	(746.1)	-76.1%	11%
กำไรขั้นต้น	325.9	28.2%	234.7	23.9%	39%
รายได้อื่น	25.4	2.2%	2.2	0.2%	1057%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(102.8)	-8.9%	(94.8)	-9.7%	8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38.7)	-3.3%	(25.2)	-2.6%	53%
ต้นทุนทางการเงิน	(2.9)	-0.2%	(6.5)	-0.7%	-55%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	207.0	17.9%	110.5	11.3%	87%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(42.0)	-3.6%	47.7	4.9%	188%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	165.0	14.3%	158.2	16.1%	4%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	-	0.0%	4.3	0.4%	-100%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	165.0	14.3%	162.5	16.6%	2%

ผลการดำเนินงานประจำปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เทียบกับปีก่อน มีรายการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

- ยอดขายสินค้ารวม 1,156.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 175.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 18 จากแผนเพิ่มกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องจาก 9.58 ล้านตรม. ในปี 2561 เป็น 10.7 ล้านตรม. ในปี 2562 โดยที่บริษัทฯ ยังคงสามารถควบคุมต้นทุนการผลิตให้มีประสิทธิภาพ จากเครื่องจักรที่มีความทันสมัย ประหยัดพลังงาน ผลิตได้เต็มกำลังการผลิต ทำให้ลดต้นทุนผลิตลงได้ ประกอบกับมี บมจ.โดนาสตี ซีรามิค ซึ่งเป็นลูกค้ารายใหญ่ ในการช่วยกระจายสินค้าของบริษัทฯ จึงทำให้ในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 28.2 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 23.9

- รายได้อื่น เพิ่มขึ้น 23.2 ล้านบาทหรือร้อยละ 1057 ส่วนใหญ่จากกำไรจากการขายทรัพย์สินของบริษัทฯ 14.4 ล้านบาท

- ต้นทุนการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท หรือร้อยละ 8 เป็นส่วนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น 13.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 53 จากผลกระทบการรับรู้ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานซึ่งกำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติมจาก 300 วัน เป็น 400 วันจำนวน 10 ล้านบาท

- ต้นทุนทางการเงิน ลดลง 3.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 55 จากเงินกู้ยืมที่ลดลง

-บริษัทมีกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้ 207 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 96.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 87 โดยในปี
บริษัท มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 42.0 ล้านบาท ซึ่งในปีก่อน บริษัทได้บันทึกรายได้ภาษีเงินได้ในส่วนของขาดทุนสะสมทาง
ภาษีที่ยังไม่ได้ใช้และหนี้สินผลประโยชน์พนักงานจำนวน 47.7 ล้านบาท และในปี 2562 บริษัทมีกำไรเกิดขึ้นจริงจึงเกิด
เป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปีนี้ ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิหลังภาษีสำหรับปี 165.0 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.27
บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้น 6.8 ล้านบาทจากปีก่อน หรือร้อยละ 4

ภาพรวมฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2562		ณ 31 ธันวาคม 2561		%เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์รวม	1,017.7	100.0%	922.3	100.0%	10%
สินทรัพย์หมุนเวียน	320.2	31.5%	284.7	30.9%	12%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	697.5	68.5%	637.7	69.1%	9%
หนี้สินรวม	252.5	24.8%	322.2	34.9%	-22%
หนี้สินหมุนเวียน	205.1	81.2%	283.8	88.1%	-28%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	47.4	18.8%	38.4	11.9%	23%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	765.1	75.2%	600.1	65.1%	27%

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,017.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก สินทรัพย์
รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 95.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 10

- สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 36 ล้านบาทหรือร้อยละ 12 ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจาก 1.00 เท่าเมื่อ
สิ้นปี 2561 เป็น 1.56 เท่าในสิ้นปี 2562 โดยมีรายการที่เปลี่ยนแปลงจาก
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 8.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 208 เป็นส่วนของบริษัทย่อย 7.9
ล้านบาทที่ได้จากการขายทรัพย์สิน
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 62.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 54 จากการรับชำระหนี้

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน
โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการ
วิเคราะห์อายุหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ตามงบการเงินรวม ได้ดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	ลูกหนี้ที่ค้างชำระ(วัน)				รวม
	ไม่เกิน 90 วัน	> 90 วัน ถึง 120 วัน	> 120 วัน ถึง 180 วัน	> 180 วัน ถึง 365 วัน	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
วันที่ 31 ธันวาคม 2562	50.1	-	-	-	50.1
วันที่ 31 ธันวาคม 2561	100.9	-	-	-	100.9
% เพิ่มขึ้น(ลดลง)	-50%	0%	0%	0%	-50%

เนื่องจากบริษัท มีบมจ.ไดนาสตีเซรามิคเป็นลูกค้ารายใหญ่ ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันและผู้ถือหุ้นรายใหญ่ โดยกำหนดเครดิตเทอมเป็นระยะเวลา 30 วัน และสถิติที่ผ่านมาได้รับชำระเงินตรงตามเงื่อนไขภายในกำหนดเวลา บริษัทจึงไม่มีการสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับรายการขายสินค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้การค้าอื่น แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ตามงบการเงินรวม ได้ดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	ลูกหนี้ที่ค้างชำระ(วัน)				รวม
	ไม่เกิน 90 วัน	> 90 วัน ถึง 120 วัน	> 120 วัน ถึง 180 วัน	> 180 วัน ถึง 365 วัน	
ลูกหนี้การค้าอื่น					
วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-
วันที่ 31 ธันวาคม 2561	0.007	-	-	0.09	0.092
% เพิ่มขึ้น(ลดลง)	-100%	-	-	-100%	-100%

ในปี 2562 บริษัทฯ ไม่มีลูกหนี้การค้าอื่นค้างชำระเนื่องจากได้รับชำระครบถ้วนแล้ว

- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นรวม 60.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 36 จากปริมาณผลิตที่เพิ่มขึ้นตามกำลังการผลิตที่เพิ่ม 1 เตาผลิตในช่วงต้นปี 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สินค้าคงเหลือ-สุทธิ ตามงบการเงินรวม มีรายละเอียด ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม (ล้านบาท)		
	ณ วันที่ 31 ธ.ค.62	ณ วันที่ 31 ธ.ค.61	%เพิ่ม(ลด)
สินค้าสำเร็จรูป	151.9	84.4	80%
งานระหว่างทำ	6.8	8.0	-15%
วัตถุดิบ	36.7	38.1	-4%
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองอื่น	40.9	38.1	7%
สินค้าระหว่างทาง	0.2	8.7	-98%
รวม	236.5	177.3	33%
หัก ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	-10.2	-11.1	-8%
สุทธิ	226.3	166.2	36%

-สินค้าสำเร็จรูป เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 80 จากการขยายกำลังการผลิตต่อเนื่องจากปี 2561 ทำให้ปริมาณผลิตเพิ่มขึ้น ซึ่งสินค้าสำเร็จรูป ณ สิ้นปี 2562 มูลค่า

	151.9 ล้านบาท เป็นสินค้าดีปอกตีพร้อมขาย จึงไม่มีการตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย
- วัตถุดิบ , อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองอื่น	ลดลงร้อยละ 4 และ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ตามลำดับ สต็อกวัตถุดิบลดลงจากปริมาณกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น อะไหล่วัสดุสิ้นเปลือง เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการซ่อมบำรุงรักษาเครื่องจักรให้มีประสิทธิภาพพร้อมใช้งานเสมอ
- สินค้าระหว่างทาง	ลดลงร้อยละ 98 ไม่มีรายการสั่งซื้ออะไหล่เครื่องจักรจากต่างประเทศ
- ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	ลดลงร้อยละ 8% จากการเบิกใช้บางส่วน และมูลค่าคงเหลือ 10.2 ล้านบาทนั้น เป็นส่วนของวัตถุดิบและอะไหล่วัสดุสิ้นเปลือง ซึ่งตั้งประมาณการสำรองการเสื่อมสภาพจากการสำรวจการเสื่อมสภาพใหม่

นโยบายการบริหารสินค้าคงเหลือ

ฝ่ายขาย/การตลาดและฝ่ายผลิต ซึ่งเป็นทีมหลักในการวางแผนผลิต มีการประชุมร่วมกันเป็นประจำ เพื่อกำหนดปริมาณ ประเภทลวดลาย ขนาดสินค้าต่างๆ ให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาดให้มากที่สุด เพื่อผลิตและส่งออกขายให้เร็วที่สุด รวมทั้งมีการพิจารณาจัดประเภทการเคลื่อนไหวของสินค้า ทีมการตลาดต้องเร่งระบายออก ซึ่งอาจจะต้องมีการจัดโปรโมชั่นลดราคาโดยกำหนดราคาขายไม่ต่ำกว่าต้นทุนผลิต ทำให้บริษัทลดความเสี่ยงของสินค้าล้าสมัยได้

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 59.8 ล้านบาทหรือร้อยละ 9 จาก
 - กลุ่มที่ดินอาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น 133.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 24 ส่วนใหญ่จากการปรับปรุงอาคารและซื้อเครื่องจักรเพิ่มเพื่อเพิ่มกำลังการผลิต ต่อเนื่องมาจากปี 2561
 - สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง 6.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 100 จากการตัดโปรแกรมซอฟต์แวร์ที่ไม่ได้ใช้งาน
 - สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 38 ล้านบาทหรือร้อยละ 80 จากการรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากผลกำไรตั้งแต่ต้นปี 2562 จำนวน 40.0 ล้านบาท และในส่วนของผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี และการลดลงในส่วนของพนักงานที่เกษียณอายุสิ้นปี

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 252.5 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2561 จำนวน 69.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 22

- หนี้สินหมุนเวียนลดลง 78.7 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 28 ทำให้อัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 0.54 เท่าเมื่อสิ้นปี 2561 เหลือ 0.33 เท่าในสิ้นปี 2562 โดยมีรายการที่เปลี่ยนแปลงจาก
 - เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 34.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 30 จากการชำระคืนเงินกู้ยืมธนาคาร
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 47.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 28 จากสภาพคล่องที่มีเพิ่มขึ้น
 - หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาทหรือร้อยละ 23 จากผลกระทบการรับรู้ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานซึ่งกำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้พนักงานที่เลิกจ้างเพิ่มเติมจาก 300 วัน เป็น 400 วันจำนวน 10.1 ล้านบาท การตั้งประมาณการผลประโยชน์ภายในปี 3.3 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายกรณีเกษียณอายุ 4.3 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 765.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 165 ล้านบาท หรือร้อยละ 27 จากกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2562

อัตราส่วนวิเคราะห์ นโยบายทางการเงิน	หน่วย	ปี 2562		ปี 2561	
		งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.3	0.3	0.5	0.5
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	71.8	67.8	17.1	16.8

จากการเพิ่มกำลังการผลิตและมียอดขายเพิ่มขึ้นในปี 2562 บริษัทสามารถนำเงินที่ได้ไปชำระเงินกู้ยืมระยะสั้น ส่งผลให้อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง จาก 0.5 เท่าในปี 2561 เหลือ 0.3 เท่าในปี 2562

หมายเหตุ โปรดดูรายละเอียดในงบการเงินของบริษัท ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับผลดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทประกอบ

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)	หน่วย	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.6	1.6	1.0	1.0	0.6	0.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.5	0.4	0.4	0.4	0.2	0.2
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	15.3	15.3	12.3	12.3	7.4	7.4
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	23.8	23.8	29.6	29.6	49.7	49.7
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	7.0	7.0	11.3	11.3	4.0	4.0
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	51.9	51.9	32.3	32.3	90.2	90.2
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	5.8	5.7	5.7	5.6	9.6	9.1
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	63.4	63.6	63.7	65.5	38.1	40.0
Cash Cycle	วัน	12.4	12.1	(1.8)	(3.7)	101.8	99.8

อัตราส่วนแสดงความสามารถ ในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)	หน่วย	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท
อัตรากำไรขั้นต้น	%	28.2	28.2	23.9	23.9	(34.1)	(34.1)
อัตรากำไรสุทธิ	%	14.0	13.3	16.5	16.3	(49.0)	(49.0)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	24.2	20.7	40.3	33.5	(76.1)	(61.7)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพ ในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)	หน่วย	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	21.3	18.8	14.9	13.2	(40.8)	(36.1)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	26.6	25.3	37.0	36.6	(101.6)	(102.5)
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.2	1.1	1.3	1.2	0.8	0.7

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	หน่วย	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.3	0.3	0.5	0.5	1.7	1.3
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	71.8	67.8	17.1	16.8	(70.9)	(71.0)

ข้อมูลต่อหุ้น	หน่วย	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	1.2	1.3	1.0	1.1	0.4	0.6
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.3	0.3	0.3	0.3	(0.5)	(0.5)

อัตรากาเรดิบโต	หน่วย	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท
สินทรัพย์รวม	%	10.3	7.8	64.3	55.9	(17.1)	(15.4)
หนี้สินรวม	%	(21.6)	(23.8)	(9.3)	(9.2)	61.5	60.8
รายได้จากการขายหรือบริการ	%	17.9	17.9	93.5	93.5	(23.1)	(23.1)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	%	11.7	11.4	13.6	13.9	(48.5)	(46.7)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	%	4.3	(0.5)	(162.6)	(161.9)	1,434.1	1,770.5